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Abstrakt

Tato práce se zabývá modelováním informační bezpečnosti a využití doporuče-
ních z norem ČSN ISO/IEC pro informační bezpečnost. Rozšířením o grafické
elementy pro modelování procesů a informační bezpečnosti v DEMO metodice
jsem demonstroval na modelovém příkladu. Tyto rozšiřující grafické elementy
pomáhají uživatelům neopomenout na důležitá bezpečnostní opatření celé or-
ganizace.

Klíčová slova procesy, BPMN, DEMO, informační bezpečnost, ISO/IEC
27001, ISO/IEC 27005, GDPR

Abstract

The thesis will present a way of modelling of information security and use
recommendations from ISO/IEC standards for information security. By ex-
tending graphical elements for process modelling and information security in
DEMOmethodology I will demonstrate on a model case. These expanding gra-
phical elements help users not to neglect important security measures across
the organization.

vii

Keywords processes, BPMN, DEMO, information security, ISO/IEC 27001,
ISO/IEC 27005, GDPR

viii

Obsah

Úvod 1
Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Struktura práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Informační bezpečnost 3
1.1 Proč se zabývat informační bezpečností . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Informační bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Komunikační bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Riziko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Obecný model zabezpečování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.6 Zákony a normy regulující informační bezpečnost . . . . . . . . 10
1.7 GDPR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Od popisu procesů k metodice DEMO 17
2.1 Procesy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2 BPMN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3 Metodika DEMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3 Konstrukty k praktické části 27
3.1 ČSN ISO/IEC – tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 BPMN – základní modelovací prvky . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.3 DEMO metodika – rozšiřující bezpečnostní modul . . . . . . . 36

4 Aplikace norem ČSN ISO/IEC, BPMN notace a metodiky
DEMO pro návrh a řízení informační bezpečnosti 41
4.1 Společnost Vypůjči-Si-Automobil (VSA) . . . . . . . . . . . . . 41
4.2 Ohodnocení rizik ve společnosti VSA . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.3 Možné změny v dopadech na aktivum . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4 GDPR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

ix

4.5 Znázornění informační bezpečnosti v OCD diagramu . . . . . . 60
4.6 Seznam bezpečnostního opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

5 Vzešlé výstupy z praktické části 63

Závěr 67

Literatura 69

A Seznam použitých zkratek 73

B Cíle opatření a jednotlivá opatření 75

C Příklady typických hrozeb 91

D Příklady zranitelnosti 95

E Obsah přiloženého CD 101

x

Seznam obrázků

1.1 Poznávací hierarchie. Zdroj: [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Komunikační bezpečnost. Zdroj: [10]. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Obecný model zabezpečování. Zdroj [20]. . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Základní atributy pro zajištění informační bezpečnosti – celistvost,

dostupnost a důvěrnost. Zdroj [Autor]. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Vztahy mezi normami řady ISMS. Převzato [25]. . . . . . . . . . . 12
1.6 Hlavní pojmy a vztahy GDPR. Zdroj: [6]. . . . . . . . . . . . . . . 14

2.1 Příklad znázornění procesu – doručení zásilky. Zdroj: [22]. . . . . . 18
2.2 Příklad procesu namodelovaný pomocí BPMN. Zdroj: [15]. . . . . 22
2.3 Průběh transakce. Převzato: [16]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.4 Stadandardní transakční axiom. Převzato: [16]. . . . . . . . . . . . 24
2.5 Úplný transakční axiom. Převzato: [16]. . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.6 Úplný transakční axiom překreslena do zjednodušené bloku. Pře-

vzato: [16]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.7 Pyramida modelu metodiky DEMO. Převzato: [16]. . . . . . . . . 26

3.1 Notace plovoucích objektů. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2 Notace propojovacích objektů. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . . . . 34
3.3 Notace plaveckých drah. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.4 Notace artefaktů. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.5 Pyramida modelů metodiky DEMO. Převzato: [16]. . . . . . . . . 36
3.6 Příklad OCD diagramu. Převzato: [17]. . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7 Modelovací elementy OCD diagramu. Převzato: [16]. . . . . . . . . 37
3.8 Úplný transakční axiom a všechny jeho možné cesty. Převzato: [16]. 38
3.9 Rozšiřující bezpečnostní elementy pro OCD diagram. Zdroj: [Autor]. 39

4.1 Detailní OCD diagram VSA. Převzato: [16]. . . . . . . . . . . . . . 43
4.2 Transakce T1 namodelovaná pomocí BPMN notace. Zdroj: [Autor]. 59
4.3 Transakce T3 namodelovaná pomocí BPMN notace. Zdroj: [Autor]. 59

xi

4.4 OCD diagram rozšířený o grafické bezpečnostní zámky. Zdroj: [Au-
tor]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.1 Úplný transakční axiom a všechny jeho možné cesty. Převzato: [16]. 63
5.2 Rozšiřující bezpečnostní elementy pro OCD diagram. Zdroj: [Autor]. 64

xii

Seznam tabulek

1.1 Numerický ekvivalent písmenům anglické abecedy pro posun v sub-
stituční šifře. Zdroj: [11]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1 Klasifikace procesů. Zdroj [9]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1 Počet jednotlivých opatření z každé skupiny. Zdroj: [24]. . . . . . . 28
3.2 Příklad – Soubor opatření a jeho požadovaný stav. Zdroj [Autor]. . 28
3.3 Metodika hodnocení rizik. Zdroj: [23]. . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4 Dopad na aktivum. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.5 Příklad – Vyhodnocené CIA pro informační aktivum. Zdroj: [Autor]. 31
3.6 Pravděpodobnost scénáře incidentu. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . 32
3.7 Příklad – Hrozba a pravděpodobnost výskytu. Zdroj: [Autor]. . . . 32
3.8 Příklad TPT tabulky. Převzato: [17]. . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.9 Příklad vyhodnocení CIA pro informační aktivum při STD a růz-

ných RV. Zdroj: [Autor]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.1 Úplná TPT tabulka VSA. Převzato: [16]. . . . . . . . . . . . . . . 44
4.2 Vyhodnocené CIA pro informační aktivum společnosti VSA. Zdroj:

[Autor]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3 Hrozba a jeho pravděpodobnost výskytu společnosti VSA. Zdroj:


[…]

o sobě. V mé práci jsem se pouze za pomocí BPMN notace pokusil identi-
fikovat možné aktiva, které souvisí s prací s osobními údaji. Tyto aktiva jsem
vyznačil v diagramu. Cílem bylo poukázat na možnost, jak je možné identifi-
kovat místa v procesech, které se týkají GDPR (viz. Kapitola 4.4).
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Závěr

Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo vymyslet způsob, jak lze využit meto-
diku DEMO pro modelování informační bezpečnosti. Tento hlavní cíl se sklá-
dal z podcílů – definovat informační bezpečnost; analyzovat existující normy
a specifikace, popisující oblast informační bezpečnosti; seznámit se s meto-
dikou DEMO a navrhnout způsob použití pro modelování vybraných oblastí
informační bezpečnosti; demonstrovat na vhodných oblastech informační bez-
pečnosti. Hlavní cíl a podcíle stanovené pro mou diplomovou práci se mi po-
dařily naplnit v pěti kapitolách.

V první kapitole jsem popsal informační bezpečnost, jak je chápána v této
práci. Problematika informační bezpečnosti nesouvisí pouze se zajištěním bez-
pečné komunikační infrastruktury, firewallů, fyzického bezpečnostního opat-
ření, silné šifrovací algoritmy, atd. Je potřeba pochopit, že vedle „železa“,
které zajištují vyšší informační bezpečnost, je informační bezpečnost taky
o tom lidském přístupu, jak k informačním aktivům přistupujeme. Ke zvý-
šení bezpečnosti je potřeba zavést opatření, které jsou popsané v normách
ČSN ISO/IEC a zákonech ČR, který již budou brzy nahrazeny legislativou
GDPR. Jedná se konkrétně o celosvětově certifikované technické normy z ro-
diny ČSN ISO/IEC 27000.

Ve druhé kapitole jsem nastínil, co to je podnikový proces a jak jej již
dnes chápeme. Kapitola začíná od podnikových procesů z důvodu, že je dů-
ležité pochopit, jak se takové procesy vyvíjely, abychom mohli vymyslet nový
přístup k modelování informační bezpečnosti v procesech za použití metodiky,
která neobsahuje elementy pro modelování informační bezpečnosti. Pro tuto
práci jsem využil BPMN notaci a DEMOmetodiku pro zachycení podnikových
procesů a identifikace míst týkající se informační bezpečnosti.

Ve třetí kapitole popisuji potřebné konstrukty z norem ČSN ISO/IEC,
BPMN notace a DEMO metodiky, jak je použiji v praktické části práce.
Z normy ČSN ISO/IEC 27001 jsem použil seznam opatření informační bez-
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Závěr

pečnosti; z normy ČSN ISO/IEC 27005 metodiku, jak vyhodnocovat rizika
v organizaci; z BPMN notace základní elementy pro modelování procesů; a
z metodiky DEMO úplný transakční axiom, který mi umožní zachytit celý sta-
vový prostor možných případů při modelování transakce (podprocesu), a OCD
diagram, který je rozšířen o grafické elementy pro zachycení informační bez-
pečnosti

Čtvrtá a pátá kapitola je praktická část práce. Zde uplatňuji konstrukty,
které jsem popsal v předchozí kapitole. Po dohodě s vedoucím práce jsem tyto
konstrukty aplikoval na modelovém případu Vypůjči-Si-Automobil, který jsem
si vypůjčil z předmětu MI-MEP (Modelování ekonomických procesů). V násle-
dující v páte kapitole jsem shrnul, co vzešlo z praktické části – na informační
bezpečnost je potřeba se koukat z větší perspektivy a ne pouze z té technické.
K hardwarovým inftrastukturám, antivirům, firewallům, algoritmům pro šif-
rování, . . .musí být zahrnut i lidský faktor. Potom můžeme říci, že informační
bezpečnost je úplná splňující na maximální úrovni základní bezpečnostní atri-
buty CIA.

Přínosy

Problematikou bezpečnost informace a modelováním podnikového procesu po-
mocí metodiky DEMO se ještě nikdo nezabýval k datu, kdy jsem psal tuto
diplomovou práci (zima 2017–jaro 2018). Pro vědeckou obec zabývající se
DEMO metodikou nebo obecně modelováním podnikových procesů, může být
má práce zajímavá z pohledu, že se nám s vedoucím práce podařilo vymyslet
jednu z možných využití metodiky DEMO pro podchycení bezpečnosti infor-
mací v organizaci.

S přibližujícím nástupem legislativy GDPR je umět se koukat na problema-
tiku týkající se informační bezpečnosti dvakrát tak vhodná. DEMO metodika
umožňuje se koukat na věc koncepčně a ne jenom, jak jednotlivé aktivity jdou
za sebou jako je tomu např. u BPMN. Proto vidím přínos mé práce i pro kon-
zultanty, kteří denně modelují a analyzují různé problémy, a jiný úhel pohledu
na věc by jim mohlo přijít vhod.

Tato diplomová práce je takovou průkopnickou prací týkající se modelo-
váním bezpečnosti informací pomocí metodiky DEMO. Studenti, kteří se za-
jímají o modelování bezpečnosti v jakékoliv metodice, notaci, mohou na tuto
práci navázat bakalářskou nebo diplomovou prací.

Za osobní přínos považuji to, že jsem se během práce se naučil dívat na
věc z jiného úhlu pohledu. Bylo to kvůli metodice DEMO, která se kouká na
problém jako na celek. Tato diplomová práce byla z velké části rešeršní prací,
protože jsem hledal způsoby, jak lze přistupovat k modelování podnikových
procesů a tak následně mohl rozšířit model v DEMU. Tato práce mě přesvěd-
čila o tom, že není problém, který by se nedal vyřešit, když se vhodně rozdělí
na menší stravitelné části a kousek po kousku se řeší.
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Příloha A
