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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za náročnější. Uchopit metodiku DEMO a namapovat ji na jakoukoliv novou oblast není úplně jednoduchým
úkolem. Svým způsobem, a dle mých znalostí, se jedná o jednu z mála prací tohoto typu. Za potěšující považuji fakt, že vše,
co se od práce požadovalo, bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemnou část považuji za největší slabinu práce. Občas lze narazit na překlep, chybný odkaz. Také celá řada frází a větných
konstrukcí působí "kostrbatě," což ve svém důsledku docela komplikuje čtení a pochopení některých částí. Zvláště při prvním
souvislém čtení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výzkumá část a její aplikace na vybraném příkladu je z mého pohledu dostatečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jak jsem zmínil výše, jedná se o jednu z mála praktických ukázek aplikace DEMO v konkrétní oblasti. Přínosem práce je tedy
rozšíření oblasti aplikace metodiky DEMO a doplnění o nové poznatky. S diplomantem jsem dohodnuti, že výstupy práce
ještě rozšíříme a překlopíme do podoby odborného článku ve vybraném časopise nebo na některé z konferencí, které se
tematice věnují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
S diplomantem jsme úspěšně navázali na naši předchozí a úspěšnou spolupráci při tvorbě bakalářské práce. Student je velmi
pečlivý a přemýšlivý, na konzultace přicházel vždy připravený a s celou řadou námětů, které jsme diskutovali. Nastudoval
také celou řadu materiálů, což se pozitivně projevilo na kvalitě a především správnosti vytvořené práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově jsem s prací diplomanta velmi spokojený a jen je škoda, že již nezbylo dostatek času na lepší korekci odevzdaného
textu. Z tohoto důvodu hodnotím práci známkou B-velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: